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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНГБК – асептический некроз головки бедренной кости;

ДДЗП – дегенеративно-дистрофическое заболевание позвоночника;

КТ – компьютерная томография;

МРТ – магнитно-резонансная томография;

AL – apex of lordosis (вершина поясничного лордоза);

CA – Cobb angle (сколиотическая деформация позвоночника);

GLL – global lumbar lordosis (поясничный лордоз);

IP – inflection point (наивысшая точка поясничного лордоза);

L – позиция крестца;

LA – lower arc of lordosis (нижняя арка лордоза);

LT – lordosis tilt (отклонение поясничного лордоза);

PA – pelvisacral angle (тазово-крестцовый угол);

PI – pelvic incidence (тазобедренный угол);

PL – pelvic lordosis (наклон таза);

PO – pelvic obliquity (перекос таза);

PT – pelvic tilt (тазовое отклонение);

SD – стандартное отклонение;

SO – sacral obliquity (перекос крестца);

SS – sacral slope (наклон крестца);

UA – upper arc of lordosis (верхняя арка лордоза);

VAS – visual аnalog scale.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сочетание дегенеративно-дистрофических изменений в тазобедренном

суставе и позвоночнике обусловливает существенные трудности в диагностике и

лечении больных вследствие их взаимного отягощения. Этот факт позволил

выделить данную патологию в самостоятельный полиэтиологичный

симптомокомплекс, получивший название коксо-вертебральный синдром (hip-

spine syndrome) (Вакуленко В.М. с соавт., 2000; Offierski C., Macnab I., 1983; Fogel

G., Esses S., 2003; Matsuyama Y. et al., 2004). Актуальность рассматриваемой

проблемы определяется высокой частотой встречаемости этой сложной для

диагностики и лечения патологии (по данным различных авторов, от 21,9 до

95%), а также многообразием клинических форм и степеней выраженности

дегенеративно-дистрофических поражений пояснично-крестцового отдела

позвоночника (Герцен Г.И. с соавт., 2003; Артюх В.А. с соавт., 2009).

По мнению большинства ученых, преобладающую роль в развитии

остеохондроза играют биомеханические факторы, определяемые в том числе

позвоночно-тазовыми взаимоотношениями (Продан А.И., Хвисюк А.Н., 2007).

Тазобедренные суставы и пояснично-крестцовый отдел позвоночника являются

сложной биомеханической системой, тонко реагирующей на изменения в любой

из ее частей (Вакуленко В.М. с соавт., 2000; Yoshimoto H. еt al., 2005; Ben-Galim

P. еt al., 2007). Причиной болевого синдрома в пояснице, именуемого в

англоязычной научной литературе «low back pain», у больных с коксартрозом в

подавляющем числе случаев являются дегенеративно-дистрофические изменения

в позвоночно-двигательных сегментах, которые прогрессируют из-за

биомеханических нарушений, обусловленных патологией тазобедренных суставов

(Esola M. et al. 1996; Nakamura Y. еt al., 1996; Matsuyama Y. еt al., 2004; Yoshimoto

H. еt al., 2005).

Большинство научных публикаций, описывающих изменения позвоночно-

тазовых взаимоотношений, посвящены изучению данных показателей при таких

заболеваниях позвоночника, как: сколиотическая болезнь, юношеский кифоз,
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спондилолистез и т. д., приводящих к деформации позвоночного столба и осанки

(Продан А.И., Хвисюк А.Н., 2007; Esola M. et al., 1996; Nakamura Y. еt al., 1996;

Jackson R., 2000; Matsuyama Y. еt al., 2004; Yoshimoto H. еt al., 2005). Рядом

авторов эти показатели изучены у здоровых добровольцев (Vaz G. et al., 2002;

Roussouly P. et al., 2005).

Степень разработанности темы исследования

Научных работ, посвященных вопросам изменений фронтальных и

сагиттальных позвоночно-тазовых параметров у больных с различными

проявлениями дегенеративно-дистрофических поражений тазобедренных

суставов, относительно немного (Matsuyama Y. еt al., 2004; Yoshimoto H. еt al.,

2005).

С появлением современных высокоинформативных методик структурной и

функциональной рентгенологической визуализации комплекса «тазобедренный

сустав – таз – позвоночник» (позвоночно-тазовый комплекс) открылись новые

перспективы для точного и наиболее полного диагностирования различных

вариантов его статических деформаций (Duval-Beaupere G., Robain G., 1987; Itoi

E., 1991; Jackson R., McManus A., 1994; Lord M., 1997; Lazennec J. et al., 2011).

Однако чувствительность и специфичность рентгенологических критериев,

используемых сегодня в качестве рутинных методик обследования данной

категории больных, не полностью удовлетворяют потребностям практической

ортопедии. Применение специальных рентгенологических методик в сочетании с

дополнительной рентгенографией пояснично-крестцового отдела позвоночника с

функциональной нагрузкой весом тела обеспечивает не только выявление

статической деформации позвоночника и таза, но и возможность исследования

морфологических изменений позвоночно-двигательных сегментов и

компенсаторных возможностей позвоночно-тазового комплекса. При этом роль и

место этих исследований в современной клинической практике не установлены.

Цель и задачи настоящей работы обусловлены необходимостью уточнения

программы клинического и лучевого обследования больных с патологией
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тазобедренного сустава, в клинической картине которых определяется коксо-

вертебральный синдром, и определением основных закономерностей статических

и функциональных изменений у больных рассматриваемой категории.

Цель исследования

Совершенствование диагностики позвоночно-тазовых взаимоотношений у

больных с деформирующим артрозом тазобедренного сустава и клиническими

проявлениями коксо-вертебрального синдрома.

Задачи исследования

1. По результатам клинического и рентгенологического обследования

установить основные закономерные изменения позвоночно-тазового комплекса у

больных с деформирующим артрозом тазобедренного сустава III стадии, а также с

болевым синдромом в пояснично-крестцовом отделе позвоночника.

2. Определить основные типы статических деформаций комплекса

«тазобедренный сустав – таз – позвоночник» у больных с коксо-вертебральным

синдромом.

3. Сравнить основные параметры сагиттальных позвоночно-тазовых

взаимоотношений больных с коксо-вертебральным синдромом и здоровых людей,

выявить корреляции между сагиттальными и фронтальными показателями

позвоночно-тазового баланса у больных данной категории.

4. Разработать программу комплексного обследования больных с сочетанной

дегенеративно-дистрофической патологией тазобедренного сустава и пояснично-

крестцового отдела позвоночника на основании клинических и

рентгенологических критериев заболевания.

Научная новизна исследования

Впервые на основе комплексного диагностического подхода, включающего

клиническую, а также стандартную и функциональную рентгенологическую

диагностику, выполнено обследование больных с коксо-вертебральным
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синдромом. Обоснован дифференцированный подход к применению различных

методов рентгенологической визуализации в зависимости от характеристик

болевого синдрома, особенностей дегенеративно-дистрофических изменений

тазобедренного сустава и позвоночника, а также неврологической симптоматики.

Впервые с использованием современных высокоинформативных

рентгенологических методик выделены основные типы статических деформаций

комплекса «тазобедренный сустав – таз – позвоночник» у больных с коксо-

вертебральным синдромом. Описаны методики оценки дегенеративно-

дистрофических изменений поясничных позвоночно-двигательных сегментов,

определяющие компенсаторные возможности позвоночника у больных данной

категории.

Разработана и внедрена в клиническую практику методика «Прицельная

рентгенографии пояснично-крестцового отдела позвоночника с функциональной

нагрузкой» (патент на изобретение № 2536557), позволяющая повысить

эффективность диагностики патологических изменений позвоночника.

Разработан алгоритм рациональной диагностики больных с коксо-

вертебральным синдромом и различными нарушениями позвоночно-тазового

баланса.

Теоретическая и практическая значимость

Дана оценка значимости клинической диагностики, а также дополнительных

методов обследования при различных вариантах статических деформаций

позвоночно-тазового комплекса; детализирована роль рентгенологических

методик в программе обследования больных с сочетанными дегенеративно-

дистрофическими изменениями тазобедренных суставов и позвоночника.

Выделены рентгенологические критерии позвоночно-тазового комплекса при

прицельной рентгенографии пояснично-крестцового отдела позвоночника с

функциональной нагрузкой, которые имеют значение в диагностике нарушений

позвоночно-тазовых взаимоотношений у больных с деформирующим артрозом

тазобедренного сустава.
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Разработан и апробирован в клинической практике алгоритм комплексной

диагностики коксо-вертебрального синдрома у больных с деформирующим

артрозом тазобедренного сустава, который позволяет дифференцировать

основные варианты статических деформаций комплекса «тазобедренный сустав –

таз – позвоночник», прогнозировать развитие заболевания.

Описаны основные типы статических деформаций позвоночно-тазового

комплекса у больных с деформирующим артрозом тазобедренного сустава III

стадии.

Методология и методы исследования

В основу исследования были положены результаты анализа медицинской

документации, данных дополнительных методов исследования 90 пациентов с

сочетанием дегенеративно-дистрофической патологии тазобедренного сустава и

позвоночника.

Больные были разделены на четыре группы по типу поясничного лордоза. При

обследовании больных использовали клинический и инструментальный методы, в

том числе стандартную обзорную рентгенографию таза, рентгенографию

позвоночника, рентгенографию позвоночно-тазового комплекса по методике R.

Jackson (2000), а также прицельную рентгенографию пояснично-крестцового

отдела позвоночника с функциональной нагрузкой по авторской методике;

компьютерную томографию (КТ) тазобедренных суставов; магнитно-резонансную

томографию (МРТ) тазобедренных суставов и позвоночника (по показаниям).

Качество жизни пациентов исследовали с использованием опросника W. Harris

(1969), предполагающего оценку четырех параметров: боль, функция, деформация

и амплитуда движений, и опросника Oswestry.

Результаты клинического и рентгенологического обследования сравнивали

между группами, а также проводили поиск корреляций между указанными

параметрами внутри сравниваемых выборок. Сравнительный межгрупповой

анализ выполнен с применением статистических методов.
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Апробация и публикация результатов исследования

Основные положения работы представлены на научно-практических

конференциях: XIX Российском национальном конгрессе с международным

участием «Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2014 г.), научной

конференции Молодых ученых Северо-Западного региона (Санкт-Петербург),

юбилейной научной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения

начальника кафедры военной травматологии и ортопедии профессора С.С.

Ткаченко (Санкт-Петербург, 2013 г.), XI Всероссийской научно-практической

конференции «Актуальные вопросы клиники, диагностики и лечения в

многопрофильном лечебном учреждении» (Санкт-Петербург, 2014 г.), X съезде

травматологов-ортопедов России (Москва, 2014 г.), 1250 заседании научно-

практической секции ассоциации травматологов-ортопедов г. Санкт-Петербурга и

Ленинградской области (Санкт-Петербург, 2015 г.), Военно-научного общества

слушателей Военно-медицинской академии (Санкт-Петербург).

Личное участие соискателя

Автором лично было проведено комплексное обследование 90 больных с

деформирующим артрозом тазобедренного сустава III стадии, в клинической

картине заболевания которых был выявлен коксо-вертебральный синдром.

Проанализированы данные клинического обследования, традиционных лучевых

исследований, МРТ, а также выполнен расчет рентгенологических параметров на

цифровых калиброванных рентгенограммах. Сформирована электронная матрица

данных со статистической обработкой полученных результатов. Автором

разработан, апробирован и внедрен в клиническую практику способ прицельной

рентгенографии пояснично-крестцового отдела позвоночника с функциональной

нагрузкой. Соискателем самостоятельно написан текст диссертации и

автореферата, подготовлены слайды для апробации и защиты.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ (в том числе 5 – в

журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для
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опубликования основных результатов диссертационных исследований на

соискание ученых степеней кандидата и доктора наук), получен один патент на

изобретение (патент № 2536557). Результаты представленного исследования

легли в основу двух плановых инициативных научно-исследовательских работ

(НИР): № VMA.03.12.19.1416/0029 шифр «Оценка» и № VMA.03.12.19.1415/0031

шифр «Принцип», выполняемых в рамках плана НИР ФГБВОУ ВПО «Военно-

медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ.

Реализация и внедрение полученных результатов

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники военной

травматологии и ортопедии и клиники рентгенологии и радиологии с курсом

ультразвуковой диагностики ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская академия

имени С.М. Кирова» МО РФ, окружных и центральных госпиталей МО РФ.

Основные научно-практические положения диссертации используются в

педагогическом процессе на кафедрах военной травматологии и ортопедии и

рентгенологии и радиологии с курсом ультразвуковой диагностики ФГБВОУ

ВПО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ со

слушателями факультетов подготовки и усовершенствования врачей,

клиническими ординаторами при изучении вопросов диагностики дегенеративно-

дистрофических заболеваний тазобедренных суставов и позвоночника.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. У больных с деформирующим артрозом тазобедренного сустава

III стадии, в клинической картине заболевания которых присутствуют коксо-

вертебральные нарушения, при рентгенологическом исследовании могут быть

выделены типовые варианты сагиттальной или фронтальной статической

деформации позвоночно-тазового комплекса, которые определяют клиническую

картину заболевания.

2. Основным вариантом компенсаторного сагиттального вертикального

позвоночно-тазового баланса у больных рассматриваемого профиля является

гиперлордотический, включающий третий (51,2%) и четвертый (24,2%) типы

поясничного лордоза, при этом формирование последнего происходит
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преимущественно за счет нижней арки поясничного лордоза. Основным

вариантом фронтальной статической деформации позвоночно-тазового комплекса

является перекос таза (58,8%), сочетающийся с формированием сколиотической

дуги (45,6%) или с боковым отклонением позвоночника (13,3%), при этом

наиболее тяжелыми типами в соответствии с выделенными вариантами следует

считать типы с несогласованной сколиотической дугой (2, 2а) и с латеральным

отклонением позвоночника (4, 4а, 4б).

3. У больных с коксо-вертебральным синдромом по сравнению со

здоровыми людьми вследствие изменений сагиттального позвоночно-тазового

профиля имеются предпосылки к возникновению тяжелых нарушений

биомеханики позвоночно-тазового комплекса. Выявленные корреляционные

связи между фронтальными и сагиттальными параметрами свидетельствуют о

тенденции к уменьшению значений основных сагиттальных параметров

позвоночно-тазового комплекса (SS и GLL) у больных с коксо-вертебральным

синдромом при формировании сколиотической деформации данного комплекса

во фронтальной плоскости.

4. С целью верификации нарушений позвоночно-тазовых

взаимоотношений у больных с коксо-вертебральным синдромом рациональным

является использование диагностического алгоритма на основании

клинических (неврологических) нарушений и данных лучевого исследования

комплекса «тазобедренный сустав – таз – позвоночник».

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Результаты проведенных исследований являются достоверными, собранные

количественные показатели были подвергнуты статистической обработке на

персональном компьютере в соответствии с рекомендациями по обработке

результатов медико-биологических исследований. На каждого пациента был

оформлен формализованный протокол клинического наблюдения, содержащий 88

признаков, систематизированных по следующим разделам: жалобы, анамнез,

сопутствующая патология, клиническое исследование, результаты
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дополнительного инструментального обследования (рентгенологическое

исследование, КТ, МРТ).

При анализе полученных данных решали такие задачи, как описание

изучаемых параметров в группах, оценка значимости различия количественных и

качественных показателей в группах, оценка связи между показателями.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 171 страницах, в том числе 155 страницах

аналитического машинописного текста. Диссертация состоит из оглавления,


[…]


тазобедренных суставах, а корреляционная связь между параметрами SS и GLL,

характеризующая данную компенсаторную реакцию, является сильной и

положительной (r=0,80, р<0,05). Положительная и умеренная связь поясничного

лордоза (GLL) с величиной его верхней арки (UA) (r=0,56, р<0,05) и сильная

положительная связь GLL с величиной его нижней арки (LA) (r=0,80, р<0,05)

свидетельствуют о взаимозависимости указанных параметров, а также о

преимущественном формировании поясничного лордоза у пациентов с коксо-

вертебральным синдромом за счет нижней арки (LA), равной значению угла

наклона крестца (SS).

Регрессионный анализ позволил также выявить умеренные отрицательные

корреляционные связи между перекосом таза (РО) и поясничным лордозом (GLL)

(r=–0,30, р<0,05), перекосом таза (РО) и наклоном крестца (SS) (r=–0,39, р<0,05),

сколиотической деформацией позвоночника (СА) и величиной поясничного

лордоза (GLL) (r=–0,40, р<0,05), а также сколиотической деформацией

позвоночника (СА) и наклоном крестца (SS) (r=–0,46, р<0,05). Характер

выявленных взаимозависимостей свидетельствует об уменьшении угла наклона

таза (SS) и снижении величины поясничного лордоза (GLL) при увеличении

перекоса таза (РО) во фронтальной плоскости. Аналогичная тенденция имела

место при нарастании величины сколиотической деформации (СА).
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Таким образом, на величину поясничного лордоза (GLL), а также на

локализацию его вершины и отклонения влияла преимущественно нижняя арка

(LA), равная переменному тазовому параметру SS (наклону крестца). Увеличение

наклона крестца свыше 45º (III и IV типы поясничного лордоза) неизбежно влечет

за собой усиление GLL, в то время как его снижение приводит к формированию

гиполордотического сагиттального профиля.

Изучение особенностей дегенеративно-дистрофических изменений

поясничных позвоночно-двигательных сегментов в зависимости от типа

сагиттальной статической деформации позвоночно-тазового комплекса

свидетельствует о наличии отчетливой тенденции к их статистически значимому

различию (р=0,076) в зависимости от типа поясничного лордоза. Так, в

клинических наблюдениях у пациентов с поясничным лордозом I и II типов

средние значения высоты наиболее пораженного межпозвонкового диска L5–S1

были меньше, чем у больных с III и IV типами лордоза. Аналогичная тенденция

имела место в отношении клиновидности этого диска, а также высоты

межпозвонковых отверстий в сегментах L4–L5 и L5–S1. Напротив, артроз

дугоотростчатых суставов нижних поясничных позвоночно-двигательных

сегментов, рассматриваемый как следствие статической перегрузки задних

отделов позвоночника, наблюдался у большинства больных с III (46 клинических

наблюдений, 51,2%) и IV (22 клинических наблюдения, 24,2%) типами

поясничного лордоза (гиперлордотический вариант сагиттального вертикального

профиля позвоночно-тазового комплекса).

Для визуализации патологии пояснично-крестцового отдела позвоночника

была разработана методика рентгенологической диагностики позвоночно-

тазового комплекса под действием физиологической нагрузки. Прицельная

рентгенография была обеспечена поворотом рентгеновской трубки в краниальном

направлении под углом, соответствующим углу наклона крестца, величина

которого была предварительно рассчитана при рентгенографии по методике R.

Jackson (2000 г.). В результате получали передне-заднюю рентгенограмму

позвоночно-тазового комплекса с более отчетливой визуализацией структур
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пояснично-крестцового отдела позвоночника. На этот способ лучевой

диагностики получен патент на изобретение № 2536557.

Представленное комплексное клиническое и инструментальное исследование

позволило разработать алгоритм диагностики коксо-вертебрального синдрома

(см. рис. 4.22). Диагностика сочетанных дегенеративно-дистрофических

изменений тазобедренного сустава и пояснично-крестцового отдела позвоночника

у больных с коксо-вертебральным синдромом, проводимая в соответствии с

предложенным алгоритмом, является перспективной для определения

дифференцированной хирургической тактики лечения и реабилитации больных

рассматриваемой категории.
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ВЫВОДЫ

1. У больных с деформирующим артрозом тазобедренного сустава III стадии, а

также с дегенеративно-дистрофическим заболеванием пояснично-крестцового

отдела позвоночника помимо нормальных позвоночно-тазовых взаимоотношений

в сагиттальной плоскости отмечаются гиперлордотический и гиполордотический

варианты сагиттальной деформации позвоночно-тазового комплекса.

Гиперлордотический вариант сопровождается формированием дегенеративно-

дистрофических изменений преимущественно в задних отделах поясничных

сегментов позвоночника с развитием артроза дугоотростчатых суставов,

инклинации суставных фасеток и стеноза позвоночного канала (чаще

латерального) с соответствующими клиническими (в том числе

неврологическими) проявлениями. При гиполордотической деформации

дегенеративные изменения развиваются в передних отделах позвоночно-

двигательных сегментов без грубых клинических проявлений. Данный тип

компенсаторной осанки является наиболее благоприятным при тяжелых формах

деформирующего артроза тазобедренных суставов у больных с коксо-

вертебральным синдромом.

2. Основным вариантом компенсаторного сагиттального вертикального

позвоночно-тазового баланса у больных с коксо-вертебральным синдромом

является гиперлордотический, включающий III (51,2%) и IV (24,2%) типы

поясничного лордоза, при этом формирование последнего происходит

преимущественно за счет нижней арки поясничного лордоза, равной наклону

крестца. Основным вариантом фронтальной статической деформации

позвоночно-тазового комплекса является перекос таза (58,8%), сочетающийся с

формированием сколиотической дуги (45,6%) или боковым отклонением

позвоночника (13,3%), при этом наиболее тяжелыми типами следует считать

варианты с несогласованной сколиотической дугой (2, 2а) и с латеральным

отклонением позвоночника (4, 4а, 4б).

3. У пациентов с коксо-вертебральным синдромом по сравнению со

здоровыми людьми изменения сагиттального позвоночно-тазового профиля
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представлены увеличением основных числовых характеристик (среднее,

максимальное значение, стандартное отклонение) тазобедренного угла, наклона

крестца; снижением минимального значения отклонения таза, а также

возрастанием максимального значения поясничного лордоза в сочетании с

увеличением среднего значения данного параметра. Выявленные изменения

свидетельствуют о наличии тенденции к развитию тяжелых нарушений

биомеханики позвоночно-тазового комплекса у больных рассматриваемого

профиля.

4. Установлены корреляционные связи между фронтальными параметрами:

перекосом таза и величиной сколиотической деформации (r=0,66, p<0,05);

сагиттальными параметрами: наклоном крестца и величиной поясничного лордоза

(r=0,80, p<0,05), наклоном крестца и тазобедренным углом (r=0,62, p<0,05),

наклоном крестца и тазово-крестцовым углом (r=0,73, p<0,05), наклоном крестца

и наклоном таза (r=0,75, p<0,05), наклоном таза и тазово-крестцовым углом

(r=0,99, p<0,05), тазобедренным углом и величиной поясничного лордоза (r=0,43,

p<0,05), тазобедренным углом и величиной нижней арки поясничного лордоза

(r=0,64, p<0,05), тазобедренным углом и отклонением таза (r=0,64, p<0,05),

тазобедренным углом и позицией крестца (r=0,92, p<0,05), отклонением таза и

позицией крестца (r=0,73, p<0,05), величиной поясничного лордоза и величиной

его нижней (r=0,80, p<0,05) и верхней (r=0,56, p<0,05) арок; а также

фронтальными и сагиттальными параметрами: перекосом таза и поясничным

лордозом (r=–0,30, р<0,05), перекосом таза и наклоном крестца (r=–0,39, р<0,05),

сколиотической деформацией позвоночника и величиной поясничного лордоза

(r=–0,40, р<0,05), сколиотической деформацией позвоночника и наклоном крестца

(r=–0,46, р<0,05), сколиотической деформацией позвоночника и тазово-

крестцового углом (r=0,39, р<0,05), сколиотической деформацией позвоночника и

углом наклона таза (r=0,42, р<0,05).

5. Разработанный способ прицельной рентгенографии пояснично-крестцового

отдела позвоночника с функциональной нагрузкой является

высокоинформативным дополнительным методом исследования,
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обеспечивающим визуализацию анатомических структур позвоночника без

проекционного наслоения их друг на друга. Разработанный комплексный

диагностический алгоритм позволяет на основании клинической симптоматики и

данных лучевого исследования определять основные варианты статических

деформаций позвоночно-тазового комплекса, проводить оценку основных

параметров и их взаимного влияния после корригирующих хирургических

вмешательств у больных с коксо-вертебральным синдромом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных с деформирующим артрозом тазобедренных суставов III стадии,

в клинической картине заболевания которых также присутствуют клинически

значимые проявления дегенеративно-дистрофического заболевания пояснично-

крестцового отдела позвоночника, следует диагностировать коксо-вертебральный

синдром с учетом клинических проявлений, а также дополнительной лучевой

диагностики комплекса «тазобедренные суставы – таз – позвоночник».

2. Помимо стандартной диагностики патологии тазобедренных суставов и

позвоночника (стандартная рентгенография, КТ, МРТ) в случаях нарушения

позвоночно-тазового баланса больным целесообразно проведение рентгенографии

позвоночно-тазового комплекса по методике R. Jackson (2000) в боковой и прямой

проекциях с учетом основных тазовых и позвоночных параметров:

тазобедренного угла (pelvic incidence); наклона крестца (sacral slope); отклонения

таза (pelvic tilt); поясничного лордоза (global lumbar lordosis); вершины

поясничного лордоза (apex of lordosis); верхней арки лордоза (upper arc of

lordosis); нижней арки лордоза (lower arc of lordosis); наивысшей точки

поясничного лордоза (места его перехода в грудной кифоз) (inflection point);

отклонения поясничного лордоза (lordosis tilt).

3. С целью объективизации рентгенологической картины изменений

пояснично-крестцового отдела позвоночника в клинической практике может быть

использована прицельная рентгенография позвоночника с функциональной

нагрузкой. Исследование проводится в положении больного стоя в передне-

заднем направлении под наклоном рентгеновской трубки, соответствующим углу

наклона крестца (SS). Полученное рентгенологическое изображение позволяет

визуализировать структуры нижних поясничных позвоночно-двигательных

сегментов без наслоения рентгенологических теней.

4. Для уточнения прогноза заболевания и планирования корригирующих

ортопедических хирургических вмешательств на тазобедренных суставах и/или

пояснично-крестцовом отделе позвоночника следует учитывать значения

основных взаимосвязанных позвоночно-тазовых параметров GLL, SS и PI.
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