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Актуальность исследования. В диссертационной работе Мироевского

Ф.В. представлено решение актуальной проблемы современной травматологии

и ортопедии - диагностики позвоночно-тазовых взаимоотношений у больных с

проявлениями коксо-вертебрального синдрома и деформирующего артроза

тазобедренного сустава. Важность темы диссертационной работы обусловлена

высокой частотой встречаемости данной патологии и многообразием ее клинических

форм и степеней выраженности. В ряде случаев, особенно у больных пожилого

возраста, специалисты наблюдают сочетание дегенеративных изменений как

позвоночника, так и тазобедренных суставов. В медицинской литературе последних

десятилетий такое состояние называют коксо-вертебральным синдромом. Выделение

данной патологии актуально ввиду того, что отмечается взаимное отягощение

клинической картины заболевания суставов и позвоночника. Вопросы лечебной

тактики, последовательности коррекции патологии опорно-двигательного аппарата в

современной литературе остаются открытыми.

Выбор автором темы исследования был также обусловлен тем, что до сих пор не

разработаны эффективные комплексные подходы к диагностике коксо-

вертебрального синдрома, а научных исследований, посвященных позвоночно-

тазовым взаимоотношениям у пациентов рассматриваемого профиля, в доступной

литературе относительно немного.

Именно эти важные вопросы рассмотрены, изучены и во многом решены в

диссертационном исследовании Ф.В. Мироевского, что и определяет высокую

актуальность и ценность рецензируемой квалификационной научной работы.
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Целью исследования явилось совершенствование диагностики позвоночно-

тазовых взаимоотношений у больных с деформирующим артрозом тазобедренного

сустава и клиническими проявлениями коксо-вертебрального синдрома.

Научная новизна. Автором обоснован дифференцированный подход к

применению различных методов рентгенологической визуализации в зависимости от

характеристик болевого синдрома, особенностей дегенеративно-дистрофических

изменений тазобедренного сустава и позвоночника, а также неврологической

симптоматики. Впервые с использованием современных лучевых методов

исследования выделены основные типы статических деформаций комплекса

«тазобедренный сустав - таз - позвоночник» у больных с коксо-вертебральным

синдромом. Описаны методики оценки дегенеративно-дистрофических изменений

поясничных позвоночно-двигательных сегментов, определяющие компенсаторные

возможности позвоночника у больных данной категории.

Разработанные алгоритм рациональной диагностики больных с коксо-

вертебральным синдромом и различными нарушениями позвоночно-тазового

баланса и методика «Прицельная рентгенографии пояснично-крестцового отдела

позвоночника с функциональной нагрузкой» (патент на изобретение № 2536557)

прошли успешную апробацию в клинике.

Практическая значимость. Разработанный и апробированный в

клинической практике алгоритм комплексной диагностики коксо-

вертебрального синдрома у больных с деформирующим артрозом

тазобедренного сустава облегчает дифференцировку и описание основных

вариантов статических деформаций комплекса «тазобедренный сустав - таз -

позвоночник», а также позволяет прогнозировать развитие заболевания.

Сформулировано определение «коксо-вертебрального синдрома», при этом

выделены различные варианты статических деформаций позвоночно-тазового

комплекса как в сагиттальной, так и во фронтальной плоскостях.
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Автором детализирована роль рентгенологических методик в программе

обследования больных с сочетанными дегенеративно-дистрофическими

изменениями тазобедренных суставов и позвоночника.

Выделены рентгенологические критерии позвоночно-тазового комплекса

при прицельной рентгенографии пояснично-крестцового отдела позвоночника с

функциональной нагрузкой, которые имеют значение в диагностике нарушений

позвоночно-тазовых взаимоотношений у больных рассматриваемого профиля.

Достоверность полученных результатов. Достоверность полученных данных

исследований обусловлена достаточным объемом клинического материала и

выбранными методами исследования. Собранные количественные показатели

были подвергнуты статистической обработке. Результаты исследования

наглядно и полно отражены в иллюстративном материале в виде рисунков и

таблиц. Количество публикаций в научных изданиях, рекомендованных ВАК

РФ, соответствует предъявляемым требованиям.

Оценка структуры и содержания работы. Диссертационная работа

Мироевского Ф.В. оформлена в классическом стиле в соответствии с

требованиями ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Диссертация

представлена на 171 странице и состоит из введения, обзора литературы,

описания материалов и методов исследования, двух глав собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Работа содержит 72 рисунка и 22 таблицы. Список литературы

включает 154 источника, из них 46 - отечественных и 108 - иностранных

авторов.

Во введении убедительно обоснована актуальность темы, четко

сформулированы цель и задачи исследования, представлены краткие сведения о

материалах и методах диссертационной работы, освещены ее научная новизна,

теоретическая и практическая значимость, изложены основные положения,

вынесенные на защиту, представлены необходимые данные об апробации

работы, научных публикациях, объеме и структуре диссертации.
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В первой главе проведен анализ и обобщены данные современной

отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Представлены

взгляды отечественных и зарубежных авторов на особенности диагностики и

лечения больных с сочетанием дегенеративно-дистрофических поражений

тазобедренного сустава и пояснично-крестцового отдела позвоночника.

Основной вывод выполненного критического анализа научных публикаций по

теме диссертационного исследования заключается в необходимости

совершенствования диагностики кококсо-вертебрального синдрома у больных

рассматриваемого профиля и представляется вполне логичным и не вызывает

сомнений.

Вторая глава диссертации посвящена описанию клинического материала и

методов исследования. В главе описаны примененные методические подходы

для изучения больных рассматриваемого профиля, а также объяснен принцип

разделения больных на сравниваемые группы. Также наглядно показано

измерение рнетгенологических параметров, а также описана методика

выполнения прицельной рентгенографии поясничного отдела позвоночника с

функциональной нагрузкой (патент на изобретение РФ №2536557). Очень

подробно изложены методы статистической обработки полученных данных.

В третьей главе описаны результаты клинического и рентгенологического

обследования с обоснованием характерных вариантов статической деформации

позвоночно-тазового комплекса в сагиттальной и фронтальной плоскостях, а

также проведен сравнительный анализ сагиттальных позвоночно-тазовых

взаимоотношений у больных с коксо-вертебральным синдромом и здоровых

людей.

В целом, анализ полученных клинических данных свидетельствовал, что у

всех больных с коксо-вертебральным синдромом были выявлены характерные

признаки дегенеративно-дистрофического поражения тазобедренного сустава и

поясничного отдела позвоночника. Однако, автор акцентирует внимание на

том, что наиболее тяжелые клинические проявления заболевания были
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выявлены у больных четвертой сравниваемой группы за счет укорочения

пораженной нижней конечности, гипотрофии мышц ног и ограничения

амплитуды движений в поясничном отделе позвоночника. Выявлены основные

варианты компенсаторных изменений сагиттального профиля позвоночно-

тазового комплекса у пациентов с коксо-вертебральным синдромом. Также

было проведено сравнение параметров сагиттальных позвоночно-тазовых

взаимоотношений у больных с коксо-вертебральным синдромом и здоровых

добровольцев (по литературным данным), после чего был сделан вывод о

наличии предпосылок к возникновению тяжелых нарушений биомеханики у

больных с коксо-вертебральным синдромом, которые способствуют

формированию и прогрессированию дегенеративно-дистрофических изменений

поясничных позвоночно-двигательных сегментов. Результаты

диссертационного исследования позволили описать девять типов фронтальной

статической деформации позвоночно-тазового комплекса.

В четвертой главе изложены результаты проведенного статистического

анализа, в результате которого выявлены корреляции сагиттальных и

фронтальных позвоночно-тазовых параметров, а также особенности

дегенеративных изменений тазобедренного сустава и позвоночника.

Проведенный анализ показывает, что наличие сочетанного дегенеративно-

дистрофического поражения тазобедренного сустава и позвоночника помимо

стандартной диагностики, направленной на выявление морфологических

изменений этих образований, требует специальной диагностики

взаимоотношений структур комплекса «тазобедренный сустав - таз -

позвоночник». С этой целью автором был разработан рациональный алгоритм

диагностики коксо-вертебрального синдрома, основанный на клинических

проявлениях заболевания, а также особенностях его лучевой диагностики.

Заключение диссертации подробно изложено на шести страницах, где

отражены все основные направления и результаты диссертационного
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исследования. Этот раздел диссертации является логичным переходом к

последующим выводам и практическим рекомендациям.

Таким образом, цель и задачи исследования сформулированы корректно.

Поставленные задачи соответствуют цели исследования, выводы логично

вытекают из поставленных задач. Автореферат в полной мере отражает

основные положения диссертации и соответствует предъявляемым

требованиям.

Результаты исследования доложены на ряде научно-практических

конференций. По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них

пять в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Замечания и вопросы по диссертационной работе. Диссертация имеет

небольшое количество опечаток, которые не уменьшают достоинство данной

работы.

Позвольте задать два вопроса:

1. Можете ли Вы указать, с какой целью и как можно учитывать позвоночно-

тазовые параметры GLL, SS и PI, отраженные в практических рекомендациях № 4, в

повседневной практике?

2. В разработанном Вами алгоритме нет данных о тактике диагностики при

обнаружении нестабильности и неврологических нарушений у больного. Каким

образом следует поступать при выявлении вышеуказанных состояний?

Заключение. Диссертация Мироевского Филиппа Владиславовича

«Особенности позвоночно-тазовых взаимоотношений у больных с коксо-

вертебральным синдромом (клинико-рентгенологическое исследование)»

является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой,

которая содержит новое решение актуальной задачи, имеющей существенное

значение для медицинской науки и клинической практики. Диссертационная

работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По

актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и

практической значимости полученных данных диссертация полностью
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соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24

сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а соискатель заслуживает присуждения степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.
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